
新潟県言語聴覚士会 令和 6 年度第２回研修会 
【日 時】 2024年 9 月 29 日（日）10：00～16：00 

受付 9：00～ 

【会 場】 長岡米百俵プレイス ミライエ 

      5F スタジオ AB 
（新潟県長岡市大手通２丁目３−１０）  

       対面・Zoomオンラインのハイブリット形式を予定 

 

JAS 生涯学習プログラムポイント取得対象講座  10：00〜１２：００ 

 

講演１：高次脳機能障害のありのまま 

ー体験者の頭の中で起こっていることー 

  
講師：鈴木 大介先生（文筆業） 

 

 

JAS生涯学習プログラムポイント取得対象講座 １３：００〜１５：００ 
 

講演２：早期からの教育支援と学校との連携 

    児童発達支援・放課後等デイサービス 

における ST の働き方 
講師：西野将太先生（株式会社 Lはぴねす・日本言語聴覚士協会 理事） 

 

 
  15：10〜16：００ 

 

３．児童発達支援・放課後等デイサービスに従事する 

県内 ST の情報交換会 
司会進行：櫻井晶 先生（こども発達支援所はる） 

長谷川史弥 （きららにじぐみ） 

 

 

 上記の通り、研修会を開催いたします。本講座は、１、２は日本言語聴覚士協会の

生涯学習ポイントとなります。 

なお、講演１では障害当事者として、ご自身のご経験に関する書籍を多数執筆なさっ

ている、鈴木大介様にご講演いただきます。鈴木様から、「発症直後の状態」、「その後

の経過（混乱と回復など）」、「仕事を再開した現在」のご自身の内面の変化と行動・生

活について、特に他者とのコミュニケーションがどのように変わっていったか、当事者

の視点からお話を頂ける予定です。 

  

  

  



講演２では、早期からの教育支援と学校との連携について、当該分野で豊富な経験を

なさっている西野翔太先生よりご講演をいただきます。西野先生は日本言語聴覚士協会

において学校連携担当の理事をお勤めになられており、貴重な実践報告が伺えることと

存じます。また児童発達支援・放課後等デイサービスを提供する事業所に勤めておられ、

当該分野での ST の働き方についてもお話しいただきます。 

また、終了後には児童発達支援・放課後等デイサービスに従事する県内 ST の情報交

換会を開催予定です。日頃の悩みや、実践など広く情報交換を出来る場となることを期

待し、企画致しました。奮ってご参加下さいませ。 

 

※講演１、２共にオンラインでの講演となります。情報交換会は対面での開催を予定し

ています。奮ってご参加下さい。 

※情報交換会は県内研修会にお申込みいただいた方であれば、どなたでも（県外 ST の

方、他職種の方、当該分野に興味がある方など）ご参加いただけます。情報交換会は限

られた時間での開催ですので、対面でご参加の方を優先して進行していきます。参加を

希望される方は現地にてご参加いただくことをお勧めいたします。 

 

【参加費】 新潟県言語聴覚士会員：無料 
（会費未納が複数年度ある場合 10,000円となりますのでご注意ください） 

新潟県内在住または勤務の STで非新潟県士会員：10,000円 

上記以外の方（他県 ST、他職種など）：2,000円 

 

【ポイント取得について】 
日本言語聴覚士協会の正会員は、この研修会参加による生涯学習ポイント取得が可能です。 

なお、講座開始 15分以降に参加の場合はポイント取得できません。 

 

 

【参加申込】 

事前申込みのみ受け付けます。グーグルフォームまたはメールで申し込みをお願い

致します。極力 Google フォームでの申し込みをお願いいたします。 

 

 

 

１．申し込みフォーム：以下のQRコードか URLからお申し込みください。 

 

URL： https://forms.gle/r1ot3PZcvXnTsE6d6 

 

 

２．メール：niigata.st.reiwa6.dai2kai@gmail.com  

 

「9月 29日研修会」の標題で， 

①氏名②勤務先③連絡先（メールアドレス；携帯電話キャリアメールの使用はお

控えください）④新潟県言語聴覚士会会員か非会員か⑤JAS会員番号（非会員、



未記入はポイント未発行）⑥参加希望される講演⑦領収書、JASポイント郵送先住

所（オンライン参加者には郵送いたします） 

⑧参加方式を記載して下さい。A：対面 B：オンライン  

 

 

【申込締切】 9月 20日（金） 

 

【参加費】 事前振込み（返信メールで連絡します） 

 

【会場定員】 60名 （定員を超えた場合にはこちらから連絡いたします） 
 参加申し込み後の返信メールに，振込先，会場参加の場合の注意事項，ZOOM の場合の招待

URLを返信致します．ご確認の上ご参加ください．＊メールは必ず受信設定をご確認ください． 

 新型コロナ対策として，マスクの着用をお願いいたします．また，参加者の氏名，連絡先は14

日間保管することをご了承ください． 

 

【返金規定】 
Zoomなどのトラブルにより、 
オンライン受講者全員が受講できなかった場合のみ返金いたします。 

各自の Zoom 設定や操作、機器トラブルなどの対応は一切いたしません。 

 
参加費のお支払が必要な方は、振り込み先をお知らせいたします。9月23日(月)ま
でにお振り込みください。 

 

 

【問合せ先】学術局 長谷川史弥(社会福祉法人吉田福祉会 きららにじぐみ) 

     メール：niigata.st.reiwa6.dai2kai@gmail.com  


